

[Comunicato stampa](#)

## Il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022

### Proposto dividendo di € 0,065 per azione

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *“I ricavi raggiunti nel 2022 rappresentano un risultato senza eguali nella storia del nostro Gruppo. Consapevoli delle nostre capacità, ci concentriamo sul futuro con l'obiettivo di creare e distribuire valore a tutti i nostri stakeholder.”*

€m	2022	2021
<b>Ricavi</b>	<b>605,7</b>	588,3
<b>EBITDA adjusted</b>	<b>76,6</b>	77,4
<b>EBIT</b>	<b>46,8</b>	52,9
<b>Utile netto</b>	<b>31,2</b>	33,1
<b>Posizione finanziaria netta passiva</b>	<b>177,3</b>	144,3
<b>Posizione finanziaria netta passiva (al netto dell'effetto IFRS16)</b>	<b>139,3</b>	105,3
<b>Proposta dividendo (€)</b>	<b>0,065</b>	0,075

Altre delibere del Consiglio di Amministrazione

- Approvato il progetto di Bilancio di esercizio di Emak S.p.A. al 31 dicembre 2022
- Approvato il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022
- Approvata la Dichiarazione non Finanziaria al 31 dicembre 2022
- Approvate la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari e la Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti
- Approvata la convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti
- Approvate le relazioni e relative proposte deliberative per l'Assemblea degli Azionisti

*Bagnolo in Piano (RE), 16 marzo 2023* – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022.

Il Gruppo Emak ha realizzato **ricavi consolidati pari a € 605,7 milioni**, rispetto a € 588,3 milioni dello scorso esercizio, in aumento del 3%. L'incremento deriva da un effetto positivo dei cambi di traduzione per il 2,5% e dalla variazione dell'area di consolidamento per lo 0,8%, mentre è penalizzato da una variazione organica negativa per lo 0,3%.

L'**EBITDA adjusted** dell'esercizio ha raggiunto il valore di € 76,6 milioni (12,7% dei ricavi), rispetto a € 77,4 milioni (13,2% dei ricavi) del 2021. Il risultato ha beneficiato dei maggiori ricavi, trainati principalmente dall'adeguamento dei listini di vendita ai maggiori costi di produzione ed energetici, e del contributo della variazione dell'area di consolidamento. In un'ottica di lungo periodo, nel corso dell'esercizio vi è stato inoltre un programmato incremento delle spese legate allo sviluppo commerciale.

L'**EBIT** è stato pari a € 46,8 milioni (7,7% dei ricavi), contro il dato di € 52,9 milioni (9% dei ricavi) dello scorso esercizio. Oltre ai maggiori ammortamenti, conseguenti agli investimenti realizzati, si registrano € 2,9 milioni di perdita per riduzione del valore di un avviamento.

L'**utile netto consolidato** è pari € 31,2 milioni rispetto a € 33,1 milioni nel 2021. Il risultato ha beneficiato di maggiori proventi finanziari, derivanti dalla valutazione dei derivati di copertura dei tassi che hanno compensato i maggiori oneri finanziari, e della gestione cambi positiva.

L'**autofinanziamento gestionale** è pari a € 60,5 milioni, rispetto a € 57,5 milioni del 2021.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso dell'esercizio 2022 ammontano a complessivi € 21,7 milioni rispetto a € 17,6 milioni nell'esercizio precedente con incremento dell'incidenza sulle vendite dal 3% al 3,6%. La crescita è da imputare principalmente ai maggiori investimenti in capacità produttiva e sui fabbricati.

Il **patrimonio netto** complessivo al 31 dicembre 2022 ammonta a € 277 milioni contro € 255,9 milioni al 31 dicembre 2021.

La **posizione finanziaria netta passiva** si attesta a € 177,3 milioni rispetto a € 144,3 milioni al 31 dicembre 2021. Il dato 2022 include € 38 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 38,9 milioni nel 2021) e € 13,2 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 12,3 milioni nel 2021). L'incremento della posizione finanziaria netta registrato nel 2022 è determinato principalmente dall'aumento del capitale circolante, dai maggiori dividendi distribuiti, dall'effetto negativo dei tassi di cambio e per l'esborso relativo all'acquisizione della società Trebol Maquinaria.

### **Acquisizioni effettuate dopo la chiusura dell'esercizio**

#### Acquisizione del business della società Bestway AG

In data 1 febbraio 2023 la società Valley Industries LLP, controllata da Comet S.p.A., ha effettuato il closing dell'acquisizione del business della società Bestway AG, con sede principale a Hopkinsville (Kentucky), attiva nella produzione e commercializzazione di attrezzature per l'irrorazione e il diserbo utilizzate in agricoltura.

La società è riconosciuta come un player di riferimento nel mercato USA per la produzione e commercializzazione di sprayers, attrezzature per applicazioni in campo agricolo con serbatoi per l'irrorazione a proprio marchio e per la vendita di pompe ed accessori di altri brand leader di mercato.

L'operazione rientra nella strategia di crescita per linee esterne del Gruppo attraverso l'ampliamento e il completamento della propria gamma prodotti, nel caso specifico del segmento "Pompe e High Pressure Water Jetting"; grazie a questa acquisizione il mercato dell'agricoltura Nord Americano può essere raggiunto e servito in modo più capillare dal Gruppo, permettendo di ottenere sinergie commerciali.

Il business "Bestway AG" ha sviluppato nel 2022 un fatturato pari a 32 milioni di Dollari e un EBITDA di 2,5 milioni di Dollari.

Il corrispettivo provvisorio definito per l'acquisizione, soggetto ad aggiustamento in seguito alla definizione dei valori patrimoniali definitivi al 31 gennaio 2023, è pari a 22,5 milioni di Dollari.

#### Acquisizione del 24% di Raw Power

In data 22 febbraio 2023, la Capogruppo ha sancito l'entrata nella società Raw Power S.r.l., con sede a Reggio Emilia, mediante la sottoscrizione di un aumento del capitale sociale per una quota del 24%, per un ammontare pari a 800 migliaia di Euro.

L'azienda si occupa di tutti gli aspetti relativi alla progettazione elettronica di potenza, finalizzata all'automazione e alla conversione statica dell'energia e alla progettazione di motori e generatori elettrici.

L'operazione è stata fatta con l'intento di consentire ad Emak S.p.A. di potenziare il know-how fondamentale della tecnologia dei motori elettrici al fine di accrescere la competitività nel mercato dei prodotti a batteria, in continua e rapidissima evoluzione.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Le vendite nel 2022 hanno raggiunto il livello più alto della cinquantennale storia del Gruppo. L'esercizio è stato caratterizzato da una prima metà di robusta crescita, seguita da un rallentamento della domanda come combinazione di un contesto economico in deterioramento ed una stagione meteo particolarmente avversa. In un contesto difficile come quello descritto, i risultati conseguiti sono la dimostrazione della validità delle strategie e della capacità di reazione del Gruppo.

Le criticità di scenario che hanno caratterizzato la seconda parte dello scorso esercizio persistono anche ad inizio 2023. Le vendite del primo trimestre si attesteranno comunque su livelli compresi tra quelli del pari periodo del 2021 e del 2022, che costituiscono una base di raffronto certamente sfidante essendo stati i due migliori anni della storia del Gruppo. Permane un calo della visibilità della domanda rispetto al recente passato in tutti i settori di *business*, determinato, in primis, dallo scenario macroeconomico e dal contesto inflazionistico. Il Gruppo, già a partire dal quarto trimestre 2022, ha messo in atto le iniziative organizzative e

gestionali necessarie a fronteggiare la situazione di incertezza e ottenere flussi di cassa dalla gestione caratteristica da investire nello sviluppo di nuovi prodotti e in opportunità di crescita per linee esterne.

### **Proposta di dividendo**

In data odierna il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti, convocata per il prossimo 28 aprile 2023, la distribuzione di un **dividendo pari a 0,065 euro per azione (cedola n. 25)** al lordo delle eventuali ritenute di legge. Il dividendo, se approvato, andrà in pagamento il 7 giugno 2023, con data stacco 5 giugno, e *record date* 6 giugno.

### **Assemblea degli azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna ha deliberato la convocazione dell'Assemblea di Emak S.p.A. in sede ordinaria per il giorno 28 aprile 2023 alle ore 10.00 in unica convocazione per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1) Presentazione del Bilancio di Esercizio e del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022; relazioni del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione:
  - 1.1) Approvazione della relazione sulla gestione e del bilancio di esercizio;
  - 1.2) Proposta di destinazione dell'utile di esercizio e di dividendo; deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Presentazione della Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti:
  - 2.1) Approvazione con deliberazione vincolante della prima sezione della relazione ai sensi dei commi 3-bis e 3-ter dell'art. 123-ter, D.Lgs. n. 58/98;
  - 2.2) Approvazione con deliberazione non vincolante della seconda sezione della relazione ai sensi del comma 6 dell'art. 123-ter, D.Lgs. n. 58/98.
- 3) Proposta di autorizzazione all'acquisto ed alla disposizione di azioni proprie; deliberazioni inerenti e conseguenti.

Si segnala che la Società ha stabilito che – ai sensi inter alia dell'art. 106 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, come successivamente modificato e prorogato – l'intervento in Assemblea da parte di coloro ai quali spetta il diritto di voto, in ogni caso nel rispetto della normativa pro tempore vigente, avverrà esclusivamente tramite il Rappresentante Designato.

L'avviso di convocazione e la documentazione relativa ai punti all'ordine del giorno dell'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria saranno pubblicati nei tempi e nelle modalità previste dalla normativa vigente.

### **Altre informazioni**

Il management della società incontrerà la comunità finanziaria in occasione della Euronext Star Conference che si terrà a Milano dal 21 al 23 marzo 2023. La presentazione a supporto sarà disponibile sul sito della società e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage prima dell'inizio dell'evento.

-----

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo e da quello separato di Emak S.p.A. (società Capogruppo).

## Indicatori alternativi di performance

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA Adjusted (prima degli oneri e dei ricavi non ordinari): si ottiene depurando L'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazione M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è calcolato sommando le voci "Risultato Operativo" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: Si ottiene sommando i saldi finanziari attivi e sottraendo i saldi finanziari passivi, così come identificati secondo i criteri dell'Esma (in base alla comunicazione Consob n. 5/21 del 29 aprile 2021).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il presente comunicato stampa è a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale [www.emakgroup.it](http://www.emakgroup.it), nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)).

*Per ulteriori informazioni:*

**Andrea La Fata**

Investor Relator

Tel. 0522 956332

[andrea.lafata@emak.it](mailto:andrea.lafata@emak.it); [www.emakgroup.it](http://www.emakgroup.it)

*Il Gruppo Emak sviluppa, produce e distribuisce un'ampia gamma di prodotti in tre aree di business: (i) outdoor power equipment, che comprende prodotti destinati al giardinaggio, all'attività forestale e all'agricoltura quali decespugliatori, rasaerba, trattorini, motoseghe, motozappe e motocoltivatori; (ii) pompe e high pressure water jetting, di cui fan parte pompe a membrana destinate al settore agricolo (irrigazione e diserbo), pompe a pistoni ad alta e ad altissima pressione per il comparto industriale, idropultrici professionali, unità idrodinamiche e macchine per l'urban cleaning; (iii) componenti ed accessori per i suddetti settori, i più rappresentativi dei quali sono filo e testine per decespugliatori, accessori per motoseghe (ad es. affilatrici), pistole, valvole ed ugelli per idropultrici e per applicazioni agricole, precision farming (sensori e computer).*

**Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo**

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		POMPE E HIGH PRESSURE WATER JETTING		COMPONENTI E ACCESSORI		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
<b>€/000</b>										
Ricavi verso terzi	199.436	202.977	241.283	229.990	165.004	155.332			605.723	588.299
Ricavi Infrasettoriali	357	345	3.308	2.877	9.685	10.524	(13.350)	(13.746)		
<b>Totale Ricavi</b>	<b>199.793</b>	<b>203.322</b>	<b>244.591</b>	<b>232.867</b>	<b>174.689</b>	<b>165.856</b>	<b>(13.350)</b>	<b>(13.746)</b>	<b>605.723</b>	<b>588.299</b>
Ebitda (*)	12.257	16.221	34.910	33.991	31.937	30.913	(3.025)	(3.829)	76.079	77.296
<i>Ebitda/Totale Ricavi %</i>	6,1%	8,0%	14,3%	14,6%	18,3%	18,6%			12,6%	13,1%
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	12.495	16.360	35.082	33.382	32.092	31.523	(3.025)	(3.829)	76.644	77.436
<i>Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi</i>	6,3%	8,0%	14,3%	14,3%	18,4%	19,0%			12,7%	13,2%
Risultato operativo	1.251	8.089	26.054	26.128	22.475	22.516	(3.025)	(3.829)	46.755	52.904
<i>Risultato operativo/Totale Ricavi %</i>	0,6%	4,0%	10,7%	11,2%	12,9%	13,6%			7,7%	9,0%
Risultato della gestione finanziaria (1)									(2.658)	(7.019)
Utile prima delle imposte									44.097	45.885
Imposte sul reddito									(12.932)	(12.774)
Utile d'esercizio consolidato									31.165	33.111
<i>Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %</i>									5,1%	5,6%
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
Posizione Finanziaria Netta (*)	21.295	6.778	108.992	96.092	47.018	41.399	0	0	177.305	144.269
Patrimonio Netto	184.363	186.501	98.689	83.830	72.228	63.454	(78.293)	(77.852)	276.987	255.933
Totale Patrimonio Netto e PFN	205.658	193.279	207.681	179.922	119.246	104.853	(78.293)	(77.852)	454.292	400.202
Attività non correnti nette (2) (*)	122.922	128.424	101.679	95.854	57.242	53.233	(75.238)	(75.394)	206.605	202.117
Capitale Circolante Netto (*)	82.736	64.855	106.002	84.068	62.004	51.620	(3.055)	(2.458)	247.687	198.085
Totale Capitale Investito Netto (*)	205.658	193.279	207.681	179.922	119.246	104.853	(78.293)	(77.852)	454.292	400.202
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
<b>ALTRI INDICATORI</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
Dipendenti a fine periodo	747	758	873	837	655	622	9	8	2.284	2.225
<b>ALTRE INFORMAZIONI</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
Ammortamenti e perdite di valore	11.006	8.132	8.856	7.863	9.462	8.397			29.324	24.392
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	4.461	4.266	8.639	5.229	8.632	8.066			21.732	17.561

(\*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance" in Relazione sulla gestione

**Gruppo Emak – Conto economico consolidato e prospetto del conto economico complessivo**

Dati in migliaia di Euro

CONTTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Nota	Esercizio 2022	di cui parti correlate	Esercizio 2021	di cui parti correlate
<b>Ricavi</b>	<b>10</b>	<b>605.723</b>	<b>1.045</b>	<b>588.299</b>	<b>1.592</b>
Altri ricavi operativi	10	4.753	12	5.110	
Variazione nelle rimanenze		12.790		48.764	
Materie prime e di consumo	11	(331.528)	(2.452)	(354.737)	(3.283)
Costo del personale	12	(99.519)		(98.231)	
Altri costi operativi	13	(116.140)	(526)	(111.909)	(578)
Svalutazioni ed ammortamenti	14	(29.324)	(4.698)	(24.392)	(1.705)
<b>Risultato operativo</b>		<b>46.755</b>		<b>52.904</b>	
Proventi finanziari	15	4.007	1	1.003	1
Oneri finanziari	15	(8.560)	(366)	(8.611)	(341)
Utili e perdite su cambi	15	1.895		589	
<b>Utile/(Perdita) prima delle imposte</b>		<b>44.097</b>		<b>45.885</b>	
Imposte sul reddito	16	(12.932)		(12.774)	
<b>Utile netto/(Perdita netta) (A)</b>		<b>31.165</b>		<b>33.111</b>	
(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi		(897)		(603)	
<b>Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del gruppo</b>		<b>30.268</b>		<b>32.508</b>	
<b>Utile/(Perdita) base per azione</b>	<b>17</b>	<b>0,185</b>		<b>0,199</b>	
<b>Utile/(Perdita) base per azione diluito</b>	<b>17</b>	<b>0,185</b>		<b>0,199</b>	

  

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	Nota	Esercizio 2022	Esercizio 2021
<b>Utile netto/(Perdita netta) (A)</b>		<b>31.165</b>	<b>33.111</b>
Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere		2.141	8.102
Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti	33	741	(232)
Effetto fiscale relativo agli altri componenti		(206)	65
<b>Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)</b>		<b>2.676</b>	<b>7.935</b>
<b>Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)</b>		<b>33.841</b>	<b>41.046</b>
(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)		(949)	(641)
<b>Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)</b>		<b>32.892</b>	<b>40.405</b>

**Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata**

Dati in migliaia di Euro

ATTIVITA'	Nota	31.12.2022	di cui parti correlate	31.12.2021	di cui parti correlate
<b>Attività non correnti</b>					
Immobilizzazioni materiali	18	82.524		78.558	
Immobilizzazioni immateriali	19	24.482		24.853	
Diritti d'uso	20	36.461	13.860	37.665	15.365
Avviamento	21	71.216	9.914	70.634	12.823
Partecipazioni	22	8		8	
Attività fiscali per imposte differite attive	32	10.395		10.012	
Altre attività finanziarie	27	1.151	111	984	148
Altri crediti	24	60		59	
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>226.297</b>		<b>222.773</b>	
<b>Attività correnti</b>					
Rimanenze	25	233.970		217.316	
Crediti commerciali e altri crediti	24	119.661	1.079	127.984	1.066
Crediti tributari	32	9.967		10.076	
Altre attività finanziarie	27	38	37	72	37
Strumenti finanziari derivati	23	2.707		286	
Cassa e disponibilità liquide	26	86.477		79.645	
<b>Totale attività correnti</b>		<b>452.820</b>		<b>435.379</b>	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>679.117</b>		<b>658.152</b>	

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	Nota	31.12.2022	di cui parti correlate	31.12.2021	di cui parti correlate
<b>Patrimonio netto</b>					
Patrimonio netto di Gruppo	28	273.003		253.183	
Patrimonio netto di terzi		3.984		2.750	
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>276.987</b>		<b>255.933</b>	
<b>Passività non correnti</b>					
Passività finanziarie	30	152.346		115.994	
Passività derivante da lease	31	31.682	12.789	33.111	14.146
Passività fiscali per imposte differite passive	32	7.962		7.386	
Benefici per i dipendenti	33	6.291		7.500	
Fondi per rischi ed oneri	34	2.778		2.590	
Altre passività	35	1.510		2.197	
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>202.569</b>		<b>168.778</b>	
<b>Passività correnti</b>					
Debiti commerciali e altre passività	29	109.344	1.233	149.222	4.512
Debiti tributari	32	4.984		6.182	
Passività finanziarie	30	76.594		69.707	
Passività derivante da lease	31	6.357	1.670	5.863	1.726
Strumenti finanziari derivati	23	699		581	
Fondi per rischi ed oneri	34	1.583		1.886	
<b>Totale passività correnti</b>		<b>199.561</b>		<b>233.441</b>	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>679.117</b>		<b>658.152</b>	



**Gruppo Emak – Rendiconto finanziario**

Dati in migliaia di Euro	Nota	31.12.2022	31.12.2021
<b>Flusso monetario dell'attività operativa</b>			
<b>Utile netto</b>		<b>31.165</b>	<b>33.111</b>
Svalutazioni e ammortamenti	14	29.324	24.392
Oneri finanziari da attualizzazione dei debiti e altri (proventi)/oneri da operazioni non monetarie		119	(565)
(Proventi finanziari)/Oneri finanziari per adeguamento stima debiti per impegno acquisto quote società controllate	15	1.864	4.569
(Plusvalenze)/minusvalenze da alienazione di immobilizzazioni		(69)	(159)
Decrementi/(incrementi) nei crediti commerciali e diversi		10.646	(17.516)
Decrementi/(incrementi) nelle rimanenze		(12.586)	(49.016)
(Decrementi)/incrementi nei debiti verso fornitori e diversi		(43.128)	34.335
Variazione dei benefici per i dipendenti		(1.209)	(229)
(Decrementi)/incrementi dei fondi per rischi ed oneri		(142)	863
Variazione degli strumenti finanziari derivati		(2.317)	(224)
<b>Flusso derivante dall'attività operativa</b>		<b>13.667</b>	<b>29.561</b>
<b>Flusso monetario della attività di investimento</b>			
Variazione delle attività materiali e immateriali		(21.350)	(17.046)
(Incrementi) e decrementi dei titoli e delle attività finanziarie		(90)	(16)
Realizzi da alienazioni di immobilizzazioni materiali e altre variazioni		69	159
Variazione dell'area di consolidamento	7	(3.360)	(2.735)
<b>Flusso derivante dall'attività di investimento</b>		<b>(24.731)</b>	<b>(19.638)</b>
<b>Flusso monetario della attività di finanziamento</b>			
Altre variazioni del patrimonio netto		(269)	(167)
Variazione dei finanziamenti a breve ed a lungo termine		39.642	(19.562)
Rimborso passività per leasing		(6.427)	(5.746)
Dividendi corrisposti		(12.425)	(7.413)
<b>Flusso derivante dall'attività di finanziamento</b>		<b>20.521</b>	<b>(32.888)</b>
<b>Totale Flusso attività operative, di investimento e di finanziamento</b>		<b>9.457</b>	<b>(22.965)</b>
<b>Effetto delle variazioni dei cambi e della riserva di conversione</b>		<b>(2.937)</b>	<b>2.514</b>
<b>INCREMENTO/(DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI</b>		<b>6.520</b>	<b>(20.451)</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>76.829</b>	<b>97.280</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>		<b>83.349</b>	<b>76.829</b>
<b>INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO</b>			
Dati in migliaia di Euro		31.12.2022	31.12.2021
<b>RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI:</b>			
<b>Disponibilità liquide equivalenti all'inizio dell'esercizio, così dettagliate:</b>	26	<b>76.829</b>	<b>97.280</b>
Disponibilità liquide		79.645	99.287
Debiti bancari per scoperti di conto corrente ed anticipi S.b.f.		(2.816)	(2.007)
<b>Disponibilità liquide equivalenti alla fine dell'esercizio, così dettagliate:</b>	26	<b>83.349</b>	<b>76.829</b>
Disponibilità liquide		86.477	79.645
Debiti bancari per scoperti di conto corrente ed anticipi S.b.f.		(3.128)	(2.816)
<b>Altre informazioni:</b>			
Imposte sul reddito pagate		(14.798)	(10.078)
Interessi attivi incassati		272	177
interessi passivi pagati		(3.910)	(2.126)
Variazione nei crediti commerciali e diversi verso parti correlate		(13)	1.240
Variazione nei debiti di fornitura e diversi verso le parti correlate		(3.279)	1.586
Variazione nei crediti tributari		120	(2.517)
Variazione nei debiti tributari		(1.322)	1.015
Variazione nelle attività finanziarie verso parti correlate		37	38
Rimborso passività per leasing verso parti correlate		(2.002)	(1.955)



**Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata**

Dati in migliaia di Euro	31.12.2022	31.12.2021
A. Disponibilità liquide	86.477	79.645
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	2.745	358
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>89.222</b>	<b>80.003</b>
E. Debito finanziario corrente	(22.956)	(19.938)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(60.694)	(56.213)
<b>G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)</b>	<b>(83.650)</b>	<b>(76.151)</b>
<b>H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)</b>	<b>5.572</b>	<b>3.852</b>
I. Debito finanziario non corrente	(184.028)	(149.105)
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)</b>	<b>(184.028)</b>	<b>(149.105)</b>
<b>M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)</b>	<b>(178.456)</b>	<b>(145.253)</b>
N. Crediti finanziari non correnti	1.151	984
<b>O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)</b>	<b>(177.305)</b>	<b>(144.269)</b>
<b>Effetto IFRS 16</b>	<b>38.039</b>	<b>38.974</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16</b>	<b>(139.266)</b>	<b>(105.295)</b>

**Emak S.p.A. – Conto economico e prospetto del conto economico complessivo**

Dati in Euro	Nota	Esercizio 2022	di cui con parti correlate	Esercizio 2021	di cui con parti correlate
<b>Ricavi</b>	<b>8</b>	<b>147.544.975</b>	<b>34.042.972</b>	<b>155.927.474</b>	<b>37.317.234</b>
Altri ricavi operativi	8	3.386.639	2.279.857	3.268.736	2.096.615
Variazione nelle rimanenze		(987.569)		16.482.861	
Materie prime e di consumo	9	(91.017.281)	(29.167.642)	(112.540.934)	(41.831.584)
Costo del personale	10	(24.411.580)		(26.980.090)	
Altri costi operativi	11	(31.160.830)	(1.135.156)	(32.734.817)	(780.750)
Ammortamenti e svalutazioni	12	(5.589.619)		(5.822.857)	
<b>Risultato operativo</b>		<b>(2.235.265)</b>		<b>(2.399.627)</b>	
Proventi finanziari	13	16.870.143	15.568.506	11.621.422	11.308.244
Oneri finanziari	13	(1.253.952)		(712.836)	
Utili e perdite su cambi	13	813.870		1.033.674	
<b>Utile prima delle imposte</b>		<b>14.194.796</b>		<b>9.542.633</b>	
Imposte sul reddito	14	255.108		403.948	
<b>Utile netto</b>		<b>14.449.904</b>		<b>9.946.581</b>	

**Prospetto di conto economico complessivo**

Dati in Euro	Nota	Esercizio 2022	Esercizio 2021
<b>Utile netto (A)</b>		<b>14.449.904</b>	<b>9.946.581</b>
Utili/(Perdite) attuariali da piani a benefici definiti	31	322.000	(91.000)
Effetto fiscale		(90.000)	25.000
<b>Totale componenti da includere nel conto economico complessivo (B)</b>		<b>232.000</b>	<b>(66.000)</b>
<b>Utile netto complessivo (A)+(B)</b>		<b>14.681.904</b>	<b>9.880.581</b>

**Emak S.p.A. – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria**
**ATTIVITA'**

Dati in Euro	Nota	31.12.2022	di cui con parti correlate	31.12.2021	di cui con parti correlate
<b>Attività non correnti</b>					
Immobilizzazioni materiali	16	25.339.214		26.432.703	
Immobilizzazioni immateriali	17	3.983.508		5.094.538	
Aviamento	19	-		-	
Diritti d'uso	18	168.605		146.034	
Partecipazioni	20	89.708.582		89.708.582	
Attività fiscali per imposte differite attive	30	1.740.959		2.033.490	
Altre attività finanziarie	22	18.920.854	18.920.854	14.948.424	14.948.424
Altri crediti	23	2.549		2.550	
<b>Totale</b>		<b>139.864.271</b>		<b>138.366.321</b>	
<b>Attività correnti</b>					
Rimanenze	24	49.945.251		50.932.820	
Crediti commerciali e altri crediti	23	40.409.950	12.068.844	46.172.909	13.335.083
Crediti tributari	30	1.662.344		2.347.548	
Altre attività finanziarie	22	16.037.106	16.037.106	7.495.711	7.478.568
Strumenti finanziari derivati	21	1.020.194		279.317	
Cassa e disponibilità liquide	25	43.333.676		32.071.534	
<b>Totale</b>		<b>152.408.521</b>		<b>139.299.839</b>	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>292.272.792</b>		<b>277.666.160</b>	

**PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'**

Dati in Euro	Nota	31.12.2022	di cui con parti correlate	31.12.2021	di cui con parti correlate
<b>Capitale sociale e riserve</b>					
Capitale emesso		42.623.057		42.623.057	
Sovraprezzo azioni		41.513.153		41.513.153	
Azioni proprie		(2.835.019)		(2.028.669)	
Altre riserve		40.479.880		39.295.867	
Utili accumulati		30.750.877		29.518.008	
<b>Totale</b>	<b>26</b>	<b>152.531.948</b>		<b>150.921.416</b>	
<b>Passività non correnti</b>					
Passività finanziarie	28	74.265.554	111.318	37.467.194	148.424
Passività derivante da lease	29	97.959		76.193	
Passività fiscali per imposte differite passive	30	365.464		297.804	
Benefici per i dipendenti	31	2.002.568		2.522.394	
Fondi per rischi ed oneri	32	410.621		422.990	
Altre passività a lungo termine	33	634.507		647.108	
<b>Totale</b>		<b>77.776.673</b>		<b>41.433.683</b>	
<b>Passività correnti</b>					
Debiti commerciali e altre passività	27	32.745.582	7.443.374	55.500.938	10.412.814
Debiti tributari	30	826.313		972.496	
Passività finanziarie	28	27.595.807	43.708	28.119.037	126.495
Passività derivante da lease	29	72.898		72.362	
Strumenti finanziari derivati	21	328.571		291.728	
Fondi per rischi ed oneri	32	395.000		354.500	
<b>Totale</b>		<b>61.964.171</b>		<b>85.311.061</b>	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>292.272.792</b>		<b>277.666.160</b>	

**Emak S.p.A. – Rendiconto finanziario**

<b>Dati in migliaia di Euro</b>	<b>Nota</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Flusso monetario dell'attività operativa</b>			
<b>Utile netto</b>		<b>14.450</b>	<b>9.947</b>
Svalutazioni e ammortamenti	12	5.590	5.823
(Plusvalenze)/minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni		(6)	23
Dividendi		(14.824)	(10.757)
Decrementi/(incrementi) nei crediti commerciali e diversi		6.331	(6.632)
Decrementi/(incrementi) nelle rimanenze		988	(16.483)
(Decrementi)/incrementi nei debiti verso fornitori e diversi		(22.846)	18.418
Variazione dei benefici per i dipendenti		(288)	(220)
(Decrementi)/incrementi dei fondi per rischi ed oneri	32	28	110
Variazione degli strumenti finanziari derivati		(704)	(166)
<b>Flusso derivante dall'attività operativa</b>		<b>(11.281)</b>	<b>63</b>
<b>Flusso monetario della attività di investimento</b>			
Dividendi incassati		14.824	10.757
Variazione delle attività materiali e immateriali		(3.408)	(2.981)
(Incrementi)/decrementi delle attività finanziarie		(12.104)	1.627
Realizzi da alienazioni di immobilizzazioni materiali		6	(23)
<b>Flusso impiegato nella attività di investimento</b>		<b>(682)</b>	<b>9.380</b>
<b>Flusso monetario della attività di finanziamento</b>			
Dividendi corrisposti	26	(12.266)	(7.359)
Variazione dei finanziamenti a breve ed a lungo termine		36.274	(30.647)
Rimborso passività per leasing		22	(81)
Altre variazioni di Patrimonio Netto		(806)	-
<b>Flusso derivante attività di finanziamento</b>		<b>23.224</b>	<b>(38.087)</b>
<b>INCREMENTO NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI</b>		<b>11.261</b>	<b>(28.644)</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>32.066</b>	<b>60.710</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>		<b>43.327</b>	<b>32.066</b>
<b>INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO</b>			
<b>Dati in migliaia di euro</b>		<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI:</b>			
<b>Disponibilità liquide equivalenti all'inizio del periodo, così dettagliate:</b>	25	<b>32.066</b>	<b>60.710</b>
Disponibilità liquide		32.072	60.717
Debiti bancari per scoperti di conto corrente e conto anticipi S.b.f.		(6)	(7)
<b>Disponibilità liquide equivalenti alla fine del periodo, così dettagliate:</b>	25	<b>43.327</b>	<b>32.066</b>
Disponibilità liquide		43.334	32.072
Debiti bancari per scoperti di conto corrente e conto anticipi S.b.f.		(7)	(6)
<b>Altre informazioni:</b>			
Imposte sul reddito pagate		(94)	-
Interessi passivi pagati		(1.172)	(710)
Interessi IFRS 16		(3)	(2)
Interessi su finanziamenti a controllate		744	550
Interessi su finanziamenti da controllate		-	-
Interessi su c/c attivi		46	42
Interessi da clienti		146	37
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità		(117)	303
Variazione nelle attività finanziarie che si riferiscono a parti correlate		(12.121)	3.169
Variazione nelle passività finanziarie che si riferiscono a parti correlate		(120)	(1.494)
Variazione nei crediti commerciali e diversi verso parti correlate		857	(3.252)
Variazione nei debiti di fornitura e diversi verso parti correlate		(2.970)	1.830
Variazione nei crediti tributari		979	(814)
Variazione nei debiti tributari		(79)	125